
REG. GEN. DETERMINE N. 235 DEL 09-10-2019

PRELIMINARE N. 112 DEL 08-10-2019

COMUNE DI SANTA SEVERINA
(Provincia di Crotone)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

N° DATA OGGETTO:

109 09-10-2019

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LA SCUOLA
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO DEL
COMUNE DI SANTA SEVERINA RELATIVO AL BIENNIO 2019/20 -
2020/21  - PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED ESECUZIONE
ANTICIPATA DELLA PRESTAZIONE

CIG: 80027817CB

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 44 del 16/07/2015 con la quale è stato conferito-
all’Assessore Avv. Pietro Vigna la responsabilità degli uffici e dei servizi delle aree Amministrativa
e Tecnica;
VISTA altresì, la delibera di G.C. n. 66 del 10/09/2015, con la quale è stata integrata la delibera-
sopracitata con individuazione dei sostituti in caso di assenza, impedimento o incompatibilità dei
Responsabili delle Aree;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 08, in data 17/04/2019, esecutiva, con la quale-
è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;
PREMESSO CHE :-
nel quadro degli interventi disposti dall’Assessore P.I. della Regione Calabria, ai sensi dell’art. 17-
della L.R. 8.5..1985, n. 27, deve essere assicurato il funzionamento del servizio di refezione
scolastica in favore degli alunni delle scuole dell’Infanzia, primarie e secondarie di I° grado di questo
Comune;
Il Settore Amministrativo è preposto alla cura delle attività inerenti le scuole presenti sul territorio-
comunale per i quali questa Amministrazione intende erogare il servizio mensa;
con delibera della Giunta Comunale n. 57 del 18.05.2018, sono state fornite al Responsabile-
dell’Area le direttive per l’organizzazione del servizio di refezione scolastica presso le scuole
dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado e del personale avente diritto del Comune di Santa
Severina, per anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020;
il Comune di Santa Severina  con determinazione n. 88 del 07/08/2019 , ha approvato  il Capitolato-
Speciale d’appalto relativo all’Affidamento del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto
ambientale per gli anni scolastici 2019/20 - 2020/21“, per un importo complessivo pari ad
€ 105.997,20 (€ centocinquemilanovecentonovantasette/20) per il servizio (€ 3,80 singolo pasto)
oltre IVA al 4%;
in data  26/09/2016 il  Comune di Santa Severina (KR)  ha sottoscritto la convenzione  (Rep. N. 39-
del 04/10/2016) per l’adesione  alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A) qualificata come Centrale
Unica di Committenza della Provincia di Crotone, attraverso la forma convenzionale di cui all’art. 30
del TUEL e di accordo tra Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 15 della Legge 241/90;
attraverso la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, il Comune Santa Severina-
può procedere all’indizione delle gare d’appalto, così come previsto dall’art. 37, comma 4, del d. lgs
n. 50/2016;
nel rispetto dell’art. 6, lettera b1) della convenzione, l’Amministrazione aggiudicatrice deve-
procedere all’adozione della determinazione a contrattare di cui all’art. 192 del DLgs 267/2000,
all’individuazione dei criteri di valutazione delle offerte e rimandare alla SUA-CUC l’incarico di
compiere tutte le attività inerenti lo svolgimento e alla proposta di aggiudicazione della gara, in

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



particolare la redazione degli atti di gara ( bando, disciplinare di gara, modulistica), restando in capo
al Comune la competenza relativa alla stipula del contratto;
in data 07/08/2019 il Comune di Santa Severina ha trasmesso alla Stazione Unica Appaltante gli-
elaborati di cui sopra al fine di predisporre gli atti di gara necessari per procedere all’ indizione della
procedura di appalto;
con giusta determina dirigenziale n. 91 del 13/08/2019 si è stabilito di attivare le procedure al fine di-
pervenire all’aggiudicazione dell’appalto medesimo mediante procedura aperta (art. 60 del d.lgs n.
50/2016), con l’utilizzo della piattaforma digitale (art. 58, del d.lgs n. 50/2016), secondo il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 – comma 2 e
comma 6 – del citato decreto legislativo;
con la stessa determinazione n. 91/2019 sopra richiamata sono stati, altresì, approvati lo schema di-
bando e di disciplinare di gara, predisposti da parte della Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica
di Committenza c/o Provincia di Crotone;
in ottemperanza alle vigenti disposizioni in materia di pubblicazione dei bandi/avvisi di gara, il Bando-
di Gara in oggetto è stato pubblicato, all’Albo Pretorio del Comune di Santa Severina (KR) e della
Provincia di Crotone, sul sito della SUA all’https://sua.provincia.crotone.it, sulla piattaforma digitale
dei bandi di gara presso l’ANAC, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e sui rispettivi
siti web istituzionali, stabilendo quale termine ultimo per la ricezione delle offerte la data del 04
settembre 2019 ore 12:00;
ai sensi del citato art. 58 del d. lgs. n. 50/2016, la gara d’appalto in oggetto è stata gestita-
interamente mediante la piattaforma telematica del CUC di Crotone, nel rispetto delle disposizioni
del Codice;
entro il predetto termine del 04 settembre 2019 ore 12:00 sono stati acquisiti al sistema due plichi-
virtuali riferiti alla gara de quo;
in data 05/09/2019, si è regolarmente riunita, in 1°seduta pubblica, la commissione nominata con-
provvedimento del Dirigente CUC del 05/09/2019, prot. n. 13824, al fine di procedere alla presa
d’atto dei plichi virtuali pervenuti ed alla verifica della documentazione amministrativa ivi contenuta;
in data 23/09/2019 si è riunita, in seduta riservata, la Commissione giudicatrice nominata con-
provvedimento del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 102 del 20/09/2019 del comune di
Santa Severina, onde procedere alla valutazione dell’offerta tecnica prodotta dalle ditte partecipanti
alla gara
in data 23/09/2019, la stessa Commissione giudicatrice ha provveduto, in 2° seduta pubblica,-
all’apertura dell’offerta economica trasmessa dai partecipanti;
le risultanze delle offerte sono cosi elencate, in ordine decrescente di punteggio :-

n. graduatoria Operatore economico Punteggio totale
1 IL QUADRIFOGLIO S.R.L. 90,00
2 SERVICE CATERING S.R.L. 80,76

nella stessa seduta la commissione, sulla scorta di tale graduatoria, ha dichiarato formalmente-
anomala l’offerta prodotta dall’impresa IL QUADRIFOGLIO S.R.L. (prima aggiudicataria), risultando
sia i punti relativi al prezzo e sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione entrambi
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dagli atti di gara (ex art. 97,
comma 3, del d.lgs. n. 50 del 2016);
pertanto, la Commissione decide di far inoltrare al RUP, Ing. Antonio Domenico Renzo, formale-
richiesta di giustificazioni scritte dell’offerta anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97 c. 3, del d.lgs
n. 50/2016, assegnando al medesimo un termine di 15 giorni;

PRESO ATTO delle risultanze del RUP, in merito all’istruttoria di valutazione dell’offerta della-
Società IL QUADRIFOGLIO SRL, risultata formalmente anomala, che hanno portato a
concludere che le giustificazioni prodotte dalla succitata ditta siano sufficienti a dimostrare la
congruità dell’offerta, confermando la graduatoria formulata nella seduta del 23 settembre u.s.;
VISTI i verbali di gara:-

seduta pubblica n. 1 del 05/09/2019;-
seduta riservata n. 1 del 23/09/2019;-
seduta pubblica n. 2 del 23/09/2019;-

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



VISTO, in particolare, il verbale di gara di seduta pubblica n. 2 del 23/09/2019 con il quale la-
Commissione giudicatrice, sulla scorta delle valutazioni effettuate sull’offerta tecnica prodotta e
del ribasso offerto dal concorrente, è stata formulata la graduatoria individuando quale impresa
aggiudicataria del Servizio di Refezione Scolastica a ridotto impatto ambientale per gli anni
scolastici 2019/20 – 2020/21 del Comune di Santa Severina (KR), IL QUADRIFOGLIO S.R.L.
con sede in Via Pinerolo 22, ROMA P.IVA n. 02622730790, la quale ha offerto un ribasso
percentuale pari al 13% sull’importo del singolo pasto (€. 3,80) con un punteggio totale di 90
punti, per un importo di aggiudicazione di € 92.217,56, oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri di
sicurezza;
RILEVATO che sono state effettuate le verifiche volute dalla legge, da parte della SUA di-
Crotone, relative al possesso dei requisiti in capo all’impresa aggiudicataria in sede di
partecipazione alla gara, tramite il sistema AVCpass dell’ANAC (Autorità Nazionale
Anticorruzione);
VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) a carico della ditta IL QUADRIFOGLIO S.R.L.,-
ai sensi del D. L. n. 69/2013, convertito dalla Legge 9 agosto 2013 n. 98, resa disponibile sul
portale dell’INPS - Nr Prot. INPS_16873324 richiesta in data 26/08/2019 con validità fino a
tutto il 24/12/2019;
RILEVATO, altresì, che sono state richieste le informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs.-
6.9.2011, n.159 e successive modificazioni ed integrazioni, alla Banca Dati Nazionale Antimafia
(B.D.N.A.) : prot. n. PR_RMUTG- ingresso _0354278_20190923, nei confronti della ditta IL
QUADRIFOGLIO S.R.L.
ATTESO che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione ai sensi dell'art. 33, c. 1,-
del D.Lgs. n. 50/2016 per poter assumere il provvedimento di aggiudicazione, come previsto
dall'art. 32, c. 5, del D. Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi del comma 7 dello stesso articolo,
l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
PRESO ATTO che dall'esame della documentazione acquisita, in atti, non emergono fatti od-
elementi ostativi per l'affidamento del servizio in parola;
DATO ATTO che:-

ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione-
dell’offerta;
ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016: “Il contratto non può comunque essere stipulato-
prima dei trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione”;
il contratto sarà stipulato con l’aggiudicatario entro i successivi sessanta giorni dall’approvazione del-
presente provvedimento, salvo diverso termine espressamente concordato con l’aggiudicatario;

RILEVATO altresì che:-

il soggetto aggiudicatario è in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale e pertanto può essere-
affidato il servizio;
è necessario garantire la continuità del servizio di refezione scolastica anche in riferimento al carattere-
di essenzialità che riveste il servizio stesso a completamento della esigibilità del diritto allo studio per la
fascia di età relativa alla scuola dell’obbligo;
l’articolo 32, commi 8, del D. Lgs. 50/2016 dei contratti prevede l’esecuzione in via d’urgenza del-
contratto di che trattasi, senza la decorrenza del periodo cd. stand still;

RITENUTO, in ossequio ai principi generali dell’azione amministrativa ed in particolare ai principi-
di efficacia, economicità, tempestività e correttezza e al fine del miglior perseguimento
dell’interesse pubblico, a fronte del quadro sopra evidenziato, di poter proceder all’affidamento in
via d’urgenza;
VALUTATA pertanto la sussistenza dei motivi che giustificano l’esecuzione d’urgenza della-
prestazione relativa al servizio di che trattasi;
RITENUTO quindi necessario :-

disporre, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio di-
refezione scolastica a ridotto impatto ambientale per gli anni scolastici 2019/20 - 2020/21 - CIG :
80027817CB, a cura dell’operatore economico aggiudicatario;
dare atto che, nel caso in cui non dovesse essere possibile stipulare il contratto per intervenuta-
decadenza dei requisiti dichiarati e/o di informazione interdittiva di cui all’art. 91 D. Lgs. 159/2011, la ditta

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



IL QUADRIFOGLIO S.R.L. avrà diritto al solo rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate
in via d’urgenza;

RITENUTO che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni vigenti in materia, alle-
norme statutarie e regolamentari;
RITENUTO, pertanto :-

di provvedere a confermare, in questa sede, la proposta di aggiudicazione ex art. 35 – comma 5 –
del D. Lgs. n. 50/2016, così come risulta dagli atti dinanzi richiamati;
di provvedere, inoltre, alla pubblicazione dell’esito della presente gara con le medesime forme e
modalità adottate in sede di indizione della procedura d’appalto;
di trasmettere copia del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante - Centrale Unica di
Committenza della Provincia di Crotone, per il seguito degli adempimenti di competenza, nel rispetto
dei convenuti accordi;

A TAL FINE designa Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi e con i compiti-
previsti dalle linee guida Anac n. 3 del 26/10/2016,l’Ing. Antonio Domenico Renzo;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente-
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;
DATO ATTO altresì, che in conseguenza di ciò, con la presente determinazione, viene-
aggiudicato definitivamente l’appalto di che trattasi e contestualmente dichiarata efficace
l’aggiudicazione medesima;
EVIDENZIATO che per la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento è stato-
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di Finanza Pubblica (art.183, comma 8, D. Lgs.
N.267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;-
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000-

D E T E R M I N A

La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di approvare i contenuti dei verbali di gara seduta pubblica n. 1 del 05/09/2019 e seduta2.
riservata n. 1 – seduta pubblica n. 2 del 23/09/2019, da intendersi parte integrante del
presente atto pur se non materialmente allegati, relativi all’appalto del Servizio di Refezione
scolastica per la Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado del Comune di Santa
Severina relativo al biennio 2019/20 - 2020/21;
Di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del3.
codice, l’aggiudicazione alla ditta IL QUADRIFOGLIO S.R.L. con sede in Via Pinerolo 22,
ROMA P.IVA n. 02622730790, la quale ha offerto un ribasso percentuale pari al 13%
sull’importo del singolo pasto (€. 3,80) con un punteggio totale di 90 punti, per un importo di
aggiudicazione di € 92.217,56, oltre IVA, di cui € 0,00 per oneri di sicurezza;
Di dichiarare efficace l'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, co. 7, del D. Lgs. n. 50/2016;4.
Di prendere atto che, ai sensi dell'art. 32, c. 8 in combinato con il c. 10, lett. b), del D. Lgs. n.5.
50/2016, divenuta efficace l’aggiudicazione, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei
casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto della fornitura di
che trattasi deve avere luogo entro i successivi sessanta giorni;
Di dare atto che:6.
 ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 il contratto non può essere stipulato prima deia.
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione,
salvo diverso termine espressamente concordato con l’aggiudicatario;
il contratto sarà stipulato con l’aggiudicatario nei modi e nelle forme previste dalla normativab.
vigente;
di ritenere sussistenti fondati motivi, come esposto in premessa, per disporre l’esecuzionec.
anticipata in via d’urgenza del servizio di cui alla gara di che trattasi, a favore dell’operatore
economico aggiudicatario IL QUADRIFOGLIO S.R.L;
nel caso in cui non dovesse essere possibile stipulare il contratto per intervenuta decadenza deid.
requisiti dichiarati e/o di informazioni interdittive di cui all’art. 91 dlgs 159/2011, la ditta IL
QUADRIFOGLIO S.R.L avrà diritto al solo rimborso delle spese sostenute per le prestazioni

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



espletate in via d’urgenza, e che, altresì, il Contratto conseguente la presente aggiudicazione
definitiva verrà stipulato con clausola risolutiva ope legis, sicché nell’eventualità in cui dai controlli
effettuati ex post dovessero emergere situazioni ostative, il Contratto stesso potrà essere risolto;
è necessario intraprendere tutte le attività propedeutiche per la consegna anticipata del servizio ede.
alla stipula del contratto

Di dare atto che alla spesa nascente dal presente provvedimento, di complessivi euro7.
95.906,26 corrispondente all’importo di aggiudicazione IVA inclusa, si farà fronte con fondi di
bilancio comunale, impegnati sul deputato capitolo di spesa 653, in applicazione del principio
della competenza finanziaria potenziata e della esigibilità delle obbligazioni giuridiche con
conseguente interessamento dei bilanci 2019-2020-2021 per gli importi corrispondenti al
controvalore delle prestazioni erogate dall’aggiudicatario in ciascuno degli esercizi
considerati secondo il seguente prospetto :

2019 2020 2021
€. 21.229,46 €. 50.000,00 €. 50.000,00

Di provvedere alla pubblicazione dell’esito della presente gara con le medesime forme e8.
modalità adottate in sede di indizione della procedura d’appalto;
Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante - Centrale9.
Unica di Committenza della Provincia di Crotone, per il seguito degli adempimenti di
competenza, nel rispetto dei convenuti accordi;
Di precisare che i codice CIG assunti, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., a10.
mezzo collegamento telematico al portale ANAC, è : CIG : 80027817CB;
Di identificare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Ing. Antonio11.
Domenico Renzo;
Di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente provvedimento12.
all’Albo Pretorio on Line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per i fini cognitivi
in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;
Di inviare il presente atto agli Uffici di Segreteria per la pubblicazione sull’Albo Pretorio on13.
line e sul sito web-istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DELLÌAREA
F.to Avv. Vigna Pietro

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



VISTI E ATTESTAZIONI
La presente determinazione, dopo il visto di regolarità contabile, è immediatamente eseguibile

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000.

DATA 09-10-2019
IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to Avv. Vigna Pietro
(Sottoscritto con Firma Digitale)

La presente determinazione NON NECESSITA del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

DATA 09-10-2019
IL RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Dott. Giordano Salvatore
(Sottoscritto con Firma Digitale)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

N°713 del Registro delle

PUBBLICAZIONI DELL’ALBO PRETORIO ON LINE
(www.comunesantaseverina.gov.it)

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è in pubblicazione all’ALBO PRETORIO ON LINE dell’Ente per 15
(QUINDICI) giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna.

Dalla residenza     09-10-2019    .

IL RESPONSABILE
F.to  Ammirati Massimo
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

http://www.comune.santaseverina.kr.it/

